
 

Decreto Dirigenziale n. 331 del 30/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo-Audit interno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC (PSP) 2023-2027. COMPLEMENTO

REGIONALE DI SVILUPPO RURALE (CSR) DELLA REGIONE CAMPANIA. INTERVENTI

NON A SUPERFICIE E/O A CAPO (INTERVENTI NON SIGC) - SRD01 -INVESTIMENTI

PRODUTTIVI AGRICOLI PER LA COMPETITIVITA' DELLE AZIENDE AGRICOLE-

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL BANDO ED ALLEGATI APPROVATO CON DRD 255

DEL 24.04.2024 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



LA DIRETTRICE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato

il PSP 2023- 2027 per l’Italia;

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto

dell’approvazione del PSP 2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;

c) con Decisione C  (2023) 6990  final  del 23/10/2023  la  Commissione Europea ha

approvato la modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 2.1

d) con Delibera n.634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

e) con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo

Rurale (CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 2.1;

f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art.

1, comma 1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione

FEASR;

g) con  DGR n.  165  del  14/04/2021  e  successivo  DPGR n.  78  del  24.04.2021  è  stato

conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali”

alla Dott.ssa Maria Passari;

VISTI 

- DRD n. 46 del 31.01.2024 con cui è stato approvato il “Manuale delle procedure per la

gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a

capo" - versione 1.0 

- il DRD n. 168 del 13.03.2024 con il quale sono state approvate le misure organizzative

per dare piena attuazione al citato manuale delle procedure, nelle more della ridefinizione

dell’ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  previsto  dalla  L.R.  n.  14  del

21/10/2022;

- il DRD n. 325 del 28.05.2024 ad oggetto “PS PAC 2023/2027 - Complemento di Sviluppo

Rurale  della  CAMPANIA  -  Fondo  FEASR:  Approvazione  del  documento  consolidato

"Criteri di selezione degli interventi del CSR Campania 2023/2027 edizione 3.0";

- il DRD n. 943 del 21.12.2023 con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni

Interventi non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-

2027 vers. 1.0, per l’attuazione del CSR 2023-27;

- il  DRD  n.  321  del  28.05.2024  di  “Approvazione  delle  disposizioni  comuni  per

l'applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  per  il  sostegno  delle  inadempienze  dei

beneficiari-Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC)”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



VISTO, inoltre, il DRD n. 255 del 24.04.2024 con il quale è stato approvato il bando di

selezione  dell’intervento  “SRD01  “Investimenti  produttivi  agricoli  per  la

competitività delle aziende agricole” e relativi allegati;

VALUTATA  l’opportunità  di  adottare  ulteriori  forme  di  semplificazione  nel  flusso

documentale  che  il  richiedente  deve  sostenere  durante  la  presentazione  della

domanda  di  sostegno,  rendendo  disponibili  allegati  precompilati  e  contenenti  le

informazioni  necessarie al  prosieguo della istruttoria in tempi celeri,  consentendo ai

beneficiari di realizzare i progetti in tempi certi;

PRESO ATTO che dalla semplificazione del flusso documentale non sono necessari gli

allegati 05 “Dichiarazione sostitutiva Affidabilità e altri requisiti” e 07 “Dichiarazione requisiti

giovane agricoltore”, in quanto assorbiti  nella relazione tecnica agronomica economica,

sotto forma di autocertificazione, art. 46 del DPR 445/2000, sottoscritta dal richiedente;

VALUTATO  necessario,  alla  luce  degli  aggiornamenti  intervenuti  per  il  calcolo  della

produzione standard, attraverso l’applicativo “class ce lite”, fornire gli elementi di raccordo

fra le voci di rubrica della Produzione Standard Campania e le produzioni aziendali da

Fascicolo aziendale;

CONSIDERATO che  dalle richieste  pervenute  alla  UOD  50.07.16,  è  emersa  la

necessità di chiarire ed integrare alcuni punti del Bando, nonché di sostituire gli allegati

01 “Relazione impianti irrigui” e 10 “Limiti di cumulabilità”;

RILEVATO che  nel  bando  di  selezione  dell’intervento  SRD01  “Investimenti

produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole” la presenza di alcuni

errori formali nel punteggio e nel testo del PRINCIPIO 05: SISTEMI PRODUTTIVI SUI

QUALI INSISTONO GLI INVESTIMENTI (punteggi cumulabili fino ad un massimo di

16) criterio 5.12 a e 5.12 b,  rispetto a quanto riportato nel documento consolidato

"Criteri  di  selezione  degli  interventi  del  CSR  Campania  2023/2027  edizione  3.0,

approvato con DRD 325 del 28/05/2024.

PRESO ATTO che non è stato ancora completato l’iter di validazione della procedura

VeCI da parte di OP AgEA e che, pertanto, non è possibile procedere alla predisposizione

dei parametri regionali per il bando SRD01;

RITENUTO pertanto:

a) di dover modificare ed integrare il bando SRD 01 approvato con DRD 255 del 24.04.2024,

secondo quanto riportato nel documento allegato al presente provvedimento (Allegato A)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

b) di rettificare il testo ed il punteggio dei criteri 5.12 a e 5.12 b come risultano nel documento

consolidato "Criteri di selezione degli interventi del CSR Campania 2023/2027 edizione

3.0, approvato con DRD 325 del 28/05/2024;

c) di dover sostituire gli allegati 01 “Relazione impianti irrigui” e 10 “Limiti  di cumulabilità”,

approvati  con il  DRD 255 del  24.04.2024,  con i  nuovi  allegati  01 “Relazione impianti

irrigui” e 10 “Limiti di cumulabilità” che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

d) di dover approvare i criteri di calcolo della dimensione economica aziendale, espressa in

Produzione Standard (PS), e la tabella di raccordo fra le voci di rubrica della Produzione

Standard Campania e le produzioni aziendali da Fascicolo, ALL Criteri calcolo PS e ALL

Tabella di raccordo codici che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

e) di dover sostituire gli allegati 05 e 07 con autocertificazione, art. 46 del DPR 445/2000,

resa dal richiedente nell’ambito della relazione tecnica agronomica economica;

f) di  dover  differire  il  termine iniziale per  la  compilazione ed il  rilascio delle  domande di

sostegno  secondo  gli  standard  utilizzati  dal  Sistema  Informativo  Agricolo  Nazionale

(SIAN); 

g) di dover confermare tutto quant’altro stabilito con il decreto n. 255 del 24.04.2024; 

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  modificare  ed  integrare  il  bando  SRD01  approvato  con  DRD  255  del  24.04.2024

secondo quanto indicato nel documento allegato al presente provvedimento (Allegato A)

che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di  rettificare  il  testo  ed  il  punteggio  dei  criteri  5.12  a  e  5.12  b  come  risultano  nel

documento consolidato "Criteri di selezione degli interventi del CSR Campania 2023/2027

edizione 3.0, approvato con DRD 325 del 28/05/2024 e riportati nell’allegato A che ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di sostituire gli allegati 01 Relazione impianti irrigui” e 10 “Limiti di cumulabilità”, approvati

con DRD 255 del  24.04.2024 con i  nuovi  allegati  01 “Relazione impianti  irrigui”  e 10

“Limiti di cumulabilità” che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4. di dover approvare i criteri di calcolo della dimensione economica aziendale, espressa in

Produzione Standard (PS), e la tabella di raccordo fra le voci di rubrica della Produzione

Standard Campania e le produzioni aziendali da Fascicolo, ALL Criteri calcolo PS e ALL

Tabella di raccordo codici che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5. di dover sostituire gli allegati 05 e 07 con autocertificazione, art. 46 del DPR 445/2000,

resa dal richiedente nell’ambito della relazione tecnica agronomica economica;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



6. di dover differire il  termine iniziale per la compilazione ed il  rilascio delle domande di

sostegno,  secondo  gli  standard  utilizzati  dal  Sistema  Informativo  Agricolo  Nazionale

(SIAN), al 10/06/2024, fermo restando la data ultima per il rilascio fissata alle ore 16.00

del 05/08/2024;

7. di confermare tutto quant’altro stabilito con il decreto n. 255 del 24.04.2024;

8. di  incaricare  lo  STAFF  50.07.93  della  divulgazione  e  pubblicazione  sul  Portale

dell’Agricoltura  del  testo  integrato  delle  disposizioni  e  del  bando  di  cui  all’intervento

SRD01;

9. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul

sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della

sezione  Amministrazione  trasparente  (Regione  casa  di  vetro),  ai  sensi  dell’art.  27,

comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28

luglio 2017, n. 23;

10. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione,

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della

Giunta  Regionale  della  Campania  nella  sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,

vantaggi  economici  -  Criteri  e  modalità,  della  Sezione Amministrazione trasparente ai

sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;

11. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:

- Assessore Agricoltura;
- Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria

della Giunta Regionale;
- AGEA, Organismo Pagatore;
- Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
- STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato

all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “CSR  2023-2027
Documentazione Ufficiale”;

- BURC per la pubblicazione.

MARIA PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024


	BURC n. 43 del  10 Giugno 2024

